令和７年 １２月１８日

石狩市学校部活動の地域連携・

地域移行等に関する関係機関等協議会

会長 小森  享  様

石狩市校長会

会 長  小森  享

第４回石狩市学校部活動の地域連携・地域移行等に関する関係機関等協議会

会議結果における学校部活動の拠点校方式導入に係る検討について（回答）

 日頃、将来にわたり本市の子どもたちが運動やスポーツ、文化芸術に継続して

親しむことができる環境の整備に向けご尽力いただき、感謝申し上げます。

さて、令和７年 11 月 21 日付け石教学第 2039 号にてご依頼があったこのこと

について、下記のとおりご回答させていただきます。

今後におかれましても、学校部活動の地域連携・地域移行（展開）に対し、石

狩市として持続可能な制度（推進計画）の策定に向け、お力添えをよろしくお願

いいたします。

記

【回答】

  石狩市立中学校において、令和８年度より部活動において拠点校を決めて実

施する運用等※を実施することとし、対象となる部活動種目および予定拠点校

をお知らせいたします。

 ■野球部（樽川中学校）

 ■ソフトボール部（花川中学校）

■石狩太鼓部（樽川中学校）

※実施方法について、拠点校方式とは一部異なる石狩市独自の方式での実施を

市教育委員会と調整しておりますが、拠点校を決めて実施する運用に変わり

はありません。